
Пролетарии бсех стран; Соединяйтесь! 

МАГ1ШТ0Г0РСЮШ 
НЕТАЛ! 

Год издания 12-f 

Кг 3 2 ( 1 7 2 6 ) 
СРЕДА 

14 
марта 1951 г. 

Ценз 10 коп. 

Орган парткома, завкома и заводоуправления Магнитогорского ордена Ленина 
и ордена Трудового Красного Знамени мет аллургичесиого комбината имени Сталина. 

Бюджет страны социализма свидетельствует о не • 
сонрушимой воле советского народа н миру, о его ве
личественных планах номмунистичесного строитель
ства. Советский народ пвд руководством большевист
ской партии, под водительством товарища Сталина 
уверенно идет к изобилию материальной и духов
ной культуры, к торжеству коммунизма. ( . П Р А В Д А * ) 

Вторая сессия Верховного Совета СССР 
W ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

о совместном заседании Совета Союза 
и Совета Национальностей 12 марта 1951 года 

щ- If* марта, и 7 часов вечера, в Кремле, 
в Большом Кремлевском Дворце, состоялось 
совместное заседание Совета Союза я Сове
та Национальностей. 

Председательствует — Председатель Со
вета Национальностей депутат Шаяхме-
тов Ж. 

Согласно иршятым Советом Соша и 
Советом Национальностей решениям Вер
ховный Совет СССР пристршл к рассмот
рению вопроса о принятии «Закона о за
щите мира» в связи с Обращением Второ
го Всемирного конгресса сторонников дара 
к Щ|рл1&ментам всех стран — принять за-

- коя об охране дой&.~С докладом по этому 
^ t o p o c y выступил Председатель Ооветскоспо 
^шмитега защиты мира депутат Тихо

нов Н. С. 

В прениях по докладу депутата Тихоно
ва Н. С. выступили: депутат Матулис КЗ. Ю. 
(Мажеикский округ, Литовская 0GP), де
путат Симонов К. М. (Смоленский округ, 
РСФСР), депутат Кузнецова К. С. (Клин-
цовежии округ, Брявежая область), депутат 
Палладии А. В. (Врамшчутакий округ, 
Украинская ССР), депутат Александров-
ска» Л. П. (Осашовичский округ, Белорус
ская СОР, депутат Быков П. Б. (Октябрь
ский округ, щр. Москва). 

|Верховный Совет СССР единогласно 
утверждает «Закон о защите мира». 

Лорядок дня сеосцр исчерпан. Пред се да-
т&тьствующий Председатель Совета Нацио
нальностей депутат Шаяхметов Ж. объяв
ляет вторую сессию Верховного Совета 
СССР закрытой. 

З А К О Н О З А Щ И Т Е М И Р А 
Верховный GojW'CoiQ3ia Советских Оо-

^ д а а ж Республик, руководствуясь 
высокими цритнцилшви советской миролюби
вой iloeTHSKH, преследующей цели укреп
ления мира и дружественных отношении 
между широтами,— 

Признает, что совесть и правосознание 
народов, перенесших на протяжении жизни 
одного поколения бедствия двух мировых 
войн, не могут мириться с бешакашнно-
стыо ведущейся агрессивным кругами не
которых государств пропаганды войны щ 
солидаризируется с призывом Второго Все
мирного Конгресса сторонников мира, вы
разившего волю всего, передового человече
ства в отношении запрещения и осужде
ния преступной военной пропаганды. 

Верховный Совет Союза Советских Со

циалистических Республик постановляет: 
1. Считать, что пропаганда войны, в 

какой бы форме она пи велась, подрывает 
дело мира, создает угрозу новой войны и 
является ваддУ этого тягчайшим преступ
лением против человечества. 

2 . Лиц, виновных в пропаганде воины, 
предавать суду и судить как тяжких уго
ловных преступников. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Н. ШВЕРНИК. 
Секретарь Президиума Верховного 

Совета СССР А. ГОРКИН. 
Москва, Кремль. 
12 марта 1951 г. 

Победители в соревновании 
Заводский комитет профсоюза и дирек

ция комбината Подвели итоги социалисти
ческого офевновадая коллективов цехов, 
участков,. агрегатов комбината за февраль 
1951 года. 

Первенство в социажтическом соревно
вании среди основных цехов присуждено 
коллективу доменного цеха (начальник 
т. Борисов, секретарь партбюро т. Гоман-
<ков, секретарь бюро ВЛКСМ т. Москаленко, 
председатель цехкома т. Чупраков). Он 
значительно перевыполнил месячный план 
выплавки чугуна* добился улучшения 
коэффициента использования полезного 
об'ема печей, снизил себестоимость про
дукции. 
ШВ соревновании вспомогательных цехов 

^шбедителем признан коллектив цеха ре
монта промышленных печей (начальник 
т. Шуиин, секретарь партбюро т. Бутов, 
секретарь бюро ВЛКСМ т. Самохвалов, 
председатель цехкома т. Крыхтин). Этот 
коллектив намного перевыполнил план и 

фншил себестоимость работ. 
^ Коллектив цеха куст мартен-прокат-
,1 электриков (начальник т. Шимко, секре

тарь партбюро т. Горбунов, секре
тарь бюро ВЛКСМ т. Ивле®, председатель 
цешюома т. Дубов) вышел победителем в 
социалистическом соревновании энергети-

Передовые стахановцы 

: ПЬ-отахшюйсш не
сет вахту в честь сес
сии .Верховного Сове-, 
та,. С С С Р В1адьцет-.:-
карь вальцетокафяого 
цеха Валентин ^Рома
нович Дмитриенко. О н . 
изо дня в день вы
полняет ифмы выра
ботки на 140—150 
процентов и выдает 
продукцию высокого 
качества. 

На снимке:" В. Р. 
Дмитриенко за рабо
той. 

Фото Е. Карпам.— 

Приветствуем решения сессии 
Верховного Совета СССР 

С чувством гордости за" свою прекрас
ную Родину читаем мы сейчас в газетах! 

материалы второй сессии Верховного Сове-j 
та СССР. 

Верховный Совет утвердил Государст
венный бюджет страны на 1951 год. Каж
дая цифра бюджета говорит о том, что 
великий Советский Союз не хочет войны, 
что он -строит величественное здание ком
мунизма и аму нужен мир. Мир будет за-
•воевал, ибо народы земного шара не хотят 
войны. 

Государственный бюджет Советского Со
юза на 1951 год — новое проявление ми
ролюбивой политики великой советской 
державы. Если в Соединенных Штатаж 
Америки, Англии, Франции и других стра
нах империалистического латеря основная 
часть государственного бюджета идет на 
гонку вооружений, на подготовку новой 
войны, то у нас, в стране Советов, средст
ва затрачиваются на повышение мате
риального и культурного уровня населе

ния, на благоустройство городов я сел, на 
преобразование природы, на строительство 
пгантоиих гидршлектростанций, судоход
ных каналов, оросительных систем. 

Мы, сталеплавильщики, горды тем, что 
даем металл для коммунистического строи
тельства. Воодушевленные мудрой сталин
ской политикой мира, мы изо дня в дгнь 
перевыполняем план. За 12 дней марта 
коллектив нашей седьмой печи сварил 
скоростным методом 18 плавок и перевы
полнил план. # С каждого квадратного метра 
площади пода печи мы снимаем по 600 
килотраммов сверхплановой стали. 

Приветствуя исторические решения вто
рой сессии Верховного Совета 1DCCP, кол
лектив печи обязуется работать еще луч* 
ше и досрочно выполнить план первого 
квартала. 

С. ГАВРИН, сталевар седьмой печи 
первого мартеновского цеха; 

Е. ШИБИНА, И. СТЕПАНОВ, 
И. ГОРБУНОВ, подручные. 

Среди цехов главного механика в сорев 
новации победил коллектив котелшо-ре 
монтного цеха (начальник т. Фальковский, 
секретарь партбюро т. Тарасов, секретарь 
бюро ВЛКСМ т. Довнар, председатель цех
кома т. Романов).. 

^Коллективам котельно-ремонтного цеха 
и куста мартш-про&алгэлектриков, как по
бедителям в социалистическом соревнова
нии, вручаются переходящие Красные зна
мена завкома металлургов. 

Коллективу 6-й комеомольеко-молодеж-
ной печи (маютера тт. Переверзев, Ткачеи
ко, Шатилин) присуждено первенство в 
социалистическом соревновании "доменщи
ков и вновь оставлено переходящее Крас
ное знамя завкома металлургов. 

В соревновании печных бригад стале
плавильщиков победителями вышли брига
ды 12-й (кюмсомольс̂ о-молодежной ~ печи 
второго мартеновского цеха, руково
димые сталеварами тт. Романовым, Бади-
ным и Татарикцевым. Коллективу 12-й 
печи вручается переходящее Красное зна
мя завкома металлургов. 

Победителями в социалистическом со
ревновании также признаны коллективы 
стана «500» сортощокатно^го.цеха, коксо
вой батареи 3—4 коксохимического це!ха, 
службы адшфотящ ЖДТ, 

Сверхплановый чугун, 
для народного хозяйства 

Утверждение второй сессией Верховного 
Совета СССР Государственного бюджета на 
1951 год вызвало новый трудовой под'ем 
в коллективе шестой доменной печи. Наша 
печь в феврале вновь вышла победитель
ницей в социалистическом соревновании и 
ей оставлено переходящее Красное знамя 
завкома металлургов. 

В марте мы работаем также по-стаха
новски. Только в первой декаде этого ме
сяца печные бригады выдали сотни тонн 
сверхпланового чугуна, сэкономили сырья, 
материалов и топлива почти на 50 тысяч 
рублей. 

Во второй декаде мы также перевыпол
няем план и добиваемся новых отличных 
экономических показателей.* 

Государственный бюджет Советского Со
юза на 1951 год А— новое доказательство 
сталинской миролюбивой политики. Наш 
народ вновь показал, что у нето нет аг
рессивных намерений, что он строит свет
лое будущее человечества — коммунисти
ческое общество. 

Приятно и радостно сознавать, что мы 
трудимся для улучшения собственной же 
жизни, для укрепления мощи родного го
сударства. 

Мы, доменщики, не пожалеем сил, чтобы 
давать еще больше металла стране и тем 
самым, делать ее еще прекрасней, а жизнь 
народа — зажиточней и культурней. 

С. ПЕРЕВЕРЗЕВ, мастер 6-й комсо-
мольско-молодежной доменной печи. 

Участок коллективной стахановской работы 
Славно трудятся сталеплавильщики вто

рого блока печей мартеновского цега № 2. 
.Они на протяжении многих месяцев пере
выполняют производственный план, дают 
все новые и новые сотни тонн сверхплано
вой стали, эконамят металлошихту, доба
вочные материалы и топливо. Только за 
последние три месяца—ндекабрь 1950 го-

, да, янвафь.и февраль 1951 года стале-
' плавильщиш второго блока mm евыш» 

400 тысяч рублей экономия государ
ственных средств. 

На днях завком металлургов и дитгякцш 
комбината присвоили коллективу этого 
блока, руководимому мастерами тт. Нечжвг 
ным, Новиковым и Елькиньш, звание 
«Стахановский участок». 

в, КОЛОСОК* техник отдела 
организации труда, • 



Партийная жизнь 

На снимке: занятия кружка по изучению истории ВДЩб) в основном механиче
ском цехе. Занятия проводит пропагандист Михаил Александрович Баранов. г 

Фото Е. Карпова. 

Повышается активность слушателей 
Большинство слушателей кружка но 

изучению краткого курса истории; ВКП(б)», 
которым я руковожу, — это молодые спе
циалисты, комсомольцы оо средним обра
зованием. Многие из них в прошлом году 
закончили изучение биографии товарища 
•Сталина, имеют известные навыки само
стоятельной работы над книгой. Такой со
став кружка , обязывает меня особенно 
тщательно готовиться к каждому занятию, 
глубоко продумывать материал очередной 
темы. 

Кроме «Краткого курса истории ВКП(б)», 
я к каждой теме прочитываю дополнитель
ный материал: произведения классиков 
марксщма-ленищизма, статьи и лекции, 
рекомендуемые нам на семинаре пропаган
дистов. 

В журнале «Партийное просвещение» я 
нахожу много ценных советов по планиро
ванию работы кружка и методике прове
дения занятий. Такая подготовка дает мне 
возможность иллюстрировать раюскаб и 
беседу яркими фактами, и примерами с тем, 
чтобы сделать ее более доходчивой и ин
тересной. 

Основной метод наших занятий — это 
живая развернутая беседа по материалу, 
о котором я рассказывал в конце предыду
щего занятия, а затем слушатели работа
ли над ним самостоятельно, конспектируя 
прочитанное. 

Я стремлюсь к «тому, чтобы на беседе 
глубоко разобрать основные вопросы те
мы, закрепить их в памяти слушателей. 
Вопрос обычно ставлю всей аудитории, 
стараясь вовлечь в активное обсуждение 
материала всех присутствующих. Особенно 
активное участие в беседах цринимают 
техники тт. Боровкша и Семерова, тех
нолог кузнечного отдела т. Каралтшн. Доб

росовестно относится к учебе в .кружке 
т. Пряткшна и другие. 

I Сейчас мы изучаем , философский раз
дел IV главы «Краткого курса», о котором 
многие. товарищи не имели и представле
ния, а теперь уже стаж смело выступать 
на беседе, так как поняли и усвоили ос
новные положения диалектического мате-
риажзма, как мировоззрения марксистской 
партии, поняли, -что /каждому из нас необ
ходимо знать основные законы диалектики, 
чтобы лучше разбираться в окружающей 
действительности. 

Оградно отметить, что, изучая историю 
большевистской партии, многие из круж
ковцев не только теоретически выросли,, 
•ню стали более активно участвовать в об
щественно-политической жизни. Все слу
шатели кружка принимали активное учас
тие в работе на избирательном участке в 
период подготовки и проведения выборов 
в местные Советы и в Верховный Совет 
РСФСР. 

Характерно, что среда лучших людей 
цеха, принятых в /этом году в ряды боль
шевистской партии, есть слушатели наше
го кружка —мастер инструментального 
отдела т. Девин и т. Пряткина. 

Серьезной помехой в| работе кружка яв
ляется недисциплишровсинность некоторых 
слушателей, которые часто прпускают за
нятия, недобросовестно относятся к под
готовке материала, Так, например, кше<ь 
ммьцы тт. Могилевсшй, -Подольский, 
Гатченко, Васин часто не приходят 
на учебу, ,а бюро комсомольской организа
ции не придало их к порядку, ни разу are 
обсуждало их поведение на своем заседа
нии. 

М. БАРАНОВ, пропагандист круж
ка по изучению истории ВКП(б) 
основного механического цеха. 

МЕТАЛЛОЛОМ - МАРТЕНАМ! 

Агитаторы продолжают работу среди населения 
В период подготовки и проведения вы

боров в Верховный Совет РСФСР агиткол
лектив обжимного цеха вместе с агитатора
ми паросилового цеха и куста проката 
провел большую раз'яснительную работу 
на избирательном участке, центр которого 
находится в школе № 35 Ново-Северного 
поселка. 

Не прекратили агитаторы работы и пос
ле окончания этой избирательной кампа
нии. Теперь агитколлектив развернул под
готовку к 'выборам народного судьи. Каж
дую неделю, а иногда и чаще, агитаторы 
бывают в домах избирателей, проводят с 
ними читки и беседы по вопросам вну
треннего и международного положения Со
ветского Союза. 

Как только в газетам была опубликова
на беседа товарища Сталина с корреспон

дентом «Правды», паши агитаторы ознако
мили с ней избирателей. Широко раздели
ли они населению постановление Совета 
Министров СССР и ЦК ВКП(б) о новом 
снижении цен на продовольственные и 
промышленные товары. Сейчас агитаторы 
проводят беседы о сессии Совета мира. 

Наиболее активно работают агитаторы 
тт. Поиираев, Сурин, Кулаков, Иванов. 
Они чаще других бывают у избирателей, 
вдумчиво готовятся к занятиям. 

По специальному плану проводится ра
бота в агитпункте. 7 марта, например, 
избиратели с большим интересом прослу
шали доклад пропагандиста Сталинского 
райкома. ВКП(б) т. Серовой о Международ
ном женском дне 8 марта. 

М. ГОЛЛАНД, секретарь партбю
ро обжимного цеха. 

С 1 марта по инициативе (комсомольцев 
в цехах комбината проводится массовый 
сбор железного лома для мартеновских 
печей. 

Многие коллективы уже сдали наскраи-
ную базу десятки и сотни т*>нн металлоло
ма. Неплохо, например, проходит сбор в 
первом и во втором мартеновских цехах. 
Здесь хозяйственные, партийные, комсо
мольские и профсоюзные руководители ор
ганизовали субботники, на которые при
влекли широкие массы трудящихся, осо
бенно молодежи. Тот и другой цехи пере
выполнили свои месячные обязательства, 
собрали лома намного тонн больше, чем 
давали слово. 

Успешно идет сбор лома в обжимном 
цехе. В первой декаде марта обжимщики 
выполнили свое месячное обязательство по 
сбору лома на 35 процентов. 

Энергично взялся за дело коллектив 
вальцегожарното цеха. Здесь только за де
вять дней 'Марта собрали 120 тонн, метал
лолома. Успешно выполняет обязательство 
коллектив дворового цеха. Он собрал и 
сдал на окраину ю базу несколько сот тонн 
металлолома. Завершает выполнение месяч
ного обязательства и коллектив ширпотреба. 

Однако, нужно отметить, что в некото
рых цехах иопрежнеасу царят «тишь да 
благодать». Прежде всего, это относится к 
коксохимическому цеху. На территории 
этого цеха валяется много металлолома, 
однако руководители цеха почти ничего 
не сделали, чтобы^ргаиизовать сбор и от
грузку. 

Плохо организуют сбор лома руководи-, 
тели сортопрокатного и пдошлочно-Ш'да 
сового цехов. Попрежншу безотве^твейно 
относятся к сбору металлолома руководите
ли третьего марпеновежото цеха. До сегЙЙ| 
промели начальник цеха т. Дикштейн, "Ш*. 
секретарь партийного бюро т. Шахлш/-
секретарь комсомольской организации 
т. Юдин и председатель цехкома т. Блед-
ков не организовали сбор лома. В цехе |Р 
декаду было собрано всего... пять тошг 
лома, хотя на территории цеха его валяет-* 
ся сейчас больше ста тонн. 

Начальник склада отдела технического 
оборудования т. Найденов заявил, что на 
складе нет ни одной тонны мешаллолома. 
Проверкой же установлено, что на складе 
имеются многие сотни тонн металлолома. 

Н. ЧЕРНОЗ, руководитель груп
пы отдела сырья и топлива. 

Смотр техники безопасности в цехах главного механика 
Почти полмесяца идет на комбинате об

щественный смотр охраны труда, техники 
безопасности и лромсанитарии. В основном 
механическом, чугуно-литейном, котельно-
ремонтном и фасоне-литейнш цехах смот
ровые комиссии организовали инструктаж 
но технике безопасности, сдачу экзаменов 
мастерами. Теперь все мастера получили' 
удостоверения об окончании краткосроч
ных курсов по технике безопасности. 

В основном механическом цехе вывеше
на доска показателей, на которой ежеднев
но отражается ход поступления предложе
ний по участкам и отделам, 

Однажо, несмотря на это, нельзя сказать, 
что смотр здесь проходит успешно. До сего 
времени цехи не навели должный порядок, 
не очистили рабочие площадки от металло
лома, В чугуно-литейном цехе, например, 
сейчас скопилось пять коробок с обрезка
ми металла и мусором. Они мешают людям 
нормально работать, но администрация не 
торопится их убрать. Рабочие места край
не загрязнены. Некоторые готовые детали 
и коробки с мусором ставятся с наруше
нием правил техники безопасности, неус
тойчиво. 9 марта, например, мульда с зем
лей стояла на деталях с перекосом и при 
малейшем задевании ее могла упасть. 

В фаеоно-лигейном цехе все проходы 
загромождены готовыми деталями. Мульды 
складываются в штабеля высотой до 4—5 
метров, хотя по правилам техники безо
пасности штабеля мульд должны быть не 
выше 1,5 метра. 

Проверкой состояния техники безопас

ности, -охраны труда и промсанитариам^ 
проведенной 8—9 марта, было вскрьиЩР 
много вопиющих фактов нарушения, пра
вил техники безопасности в цехах отдела 
главного механика. В основном механиче
ском цехе рабочие, убирающие металличе
скую стружку о$оло..станко©, не имеют 
рукавиц. Наждачниш'гработают.без очков.' .• 
Также без очков и без"'рукашц работают щ 
обрубщики в - чугуно-лййейном - цехе. В»^ 
этш же цехе подкрановыми рабочими.ра- " 
ботают люди, не обученные этому делу. 
Техническая учейа подкрановых рабочих 
до.сих пер не организована. Не учатся 
электрокарщиш в основном механическом 
цехе. 

В фасоло-литейном цехе, правда, орга
низовали . группу рабочих разных . специ
альностей и обучают их ирашлам техники 
безопасности, но эта группа очень мало*—'' ^ 
численная. 

Следует отметить, что работники внут
ризаводского жатезнодюрожного транспорта 
не оказывают цехам главного механика 
должной помощи в очищении от железно
го лома. Уже много дней руководители 
основного механического, фасоно-литейного 
и чугуно-литейного цехов ведут бесплод-
ную переписку с руководителями ЖДТ, 
просят последних дать платформы -. для 
отгрузки металлолома, однако платформ не *: -
получают. Мало дают транешртнши плат
форм и для отправки готовых деталей. 

А. ФИЛОНОВА, инженер отдела 
техники безопасности. 

СОБЫТИЯ В КОРЕЕ 
ПХЕНЬЯН, 12 марта. (ТАСС). Главное 

командование Народной армии Корейской 
Н^родио-Демократичеокой Республики со
общило 12 марта, что части Народной ар
мии совместно с частями китайских добро
вольцев на всех фронтах вели ожесточен
ные баи. 

В районе Сеула части Народной армий 
на отдельных участках уничтожили и ра
нили свыше 300 солдат и офицеров против
ника. 'Уничтожено много боевой техники 
противника. 

В РОЛИ ПУШЕЧНОГО МЯСА... Ж 
ПЕКИН, 11 марта. (ТАСС). Специальный 

корреспондент агентства Оиньхуа, находя
щийся в Корее с китайскими народными 
добровольцами передает, что во время 
своего отступления в районе Сеула амери
канцы оставили для прикрытая этого от
ступления английскую 29-ю бригаду и один 
полк своих войск, который должен был 
обеспечить фланг английской бригады. 
Однако этот американский полк бежал, 
предоставив английские войска самим себе. 
В тот же день, когда английская бригада 
вела упорные бои, пытаясь обеспечить 
себе путь к отступлению, американские са-

' моле ты подвергли англичан бомбардировке 
* и обстрелу. «От английских вюевноллешых, 

а также от китайских добровольцев и бойЧ 
цоз корейской Народной армии, принимав
ших участие в этих боях,—указывает кор
респондент, — я узнал подробности этого 
типичного для американцев предательства, 
подобного тому, какое они совершили в . 
отношении турецких, гюрторежаноких, фи
липпинских и негритянских солдат». 

Как отмечает корреспондент, английские 
войска в результате этого понесли б о л ь ш и е - ^ ^ 
потери. ' -^^0. 

Ответственный редактор 
Д. М. ГНИЛОРЫБОВ. 

Адрес редакции: Дворец культуры труд, резервов (против заводской поликлиники), нижний этаж. Телефоны АТС 3-38-04 и 3-31-33. 
ФБ 16667, Магнитогорск, тип. Челябоблполиграфиздата. Кировский р-н, Пионерская, 30. Заказ X* 1866. Тираж 750. 

2 14 МАРТА 1951 г., № 32 (1726) МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 


